
 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Красноярского  края 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

21.05.2025 г. Енисейск № 53-509 
 
 

Об утверждении Положения об администрации города Енисейска 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь   статьями 27, 30, 32 и 44 Устава города Енисейска, Енисейский городской 

Совет депутатов   

 

РЕШИЛ:  

 

1. Утвердить Положение об администрации города Енисейска согласно приложению. 

2. Считать утратившими силу: 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 28.10.2015 № 2-15  

«Об утверждении Положения об администрации города Енисейска».  

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 01.03.2017 № 17-157  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 №2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 19.07.2017 № 22-199  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 №2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 
Решение Енисейского городского Совета депутатов от 18.04.2018 № 30-253  

«О внесении изменений в решения Енисейского городского Совета депутатов  

от 21.12.2016 № 14-148 «Об утверждении структуры администрации города Енисейска»,  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 30.05.2018 № 39-307  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 24.04.2019 № 42-347  

«О внесении изменений в решения Енисейского городского Совета депутатов  

от 19.12.2018 № 39-306 «Об утверждении структуры администрации города Енисейска»,  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.10.2019 № 47-415 

 «О внесении изменений в решения Енисейского городского Совета депутатов  

от 19.12.2018 № 39-306 «Об утверждении структуры администрации города Енисейска»,  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 22.01.2020 № 51-443  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 



Решение Енисейского городского Совета депутатов от 31.03.2021 № 7-61  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 26.05.2021 № 9-71  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 25.02.2022 № 17-176  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 06.04.2022 № 18-190  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 22.06.2022 № 21-230  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2022 № 26-274  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска»; 

Решение Енисейского городского Света депутатов от 13.09.2023 № 34-355  

«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов  

от 28.10.2015 № 2-15 «Об утверждении Положения об администрации города Енисейска».  

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень 

города Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на официальном 

интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска 

www.eniseysk.gosuslugi.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по 

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности. 

 

 

Председатель городского  

Совета депутатов               

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

     Н.В. Лобанова 

 

 

 

В.В. Никольский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eniseysk.gosuslugi.ru/


Приложение к Решению 

Енисейского городского Совета 

депутатов от 21.05.2025 № 53-509 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об администрации города Енисейска 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами Российской Федерации, законами Красноярского 

края, Уставом города Енисейска и определяет порядок формирования, полномочия, 

структуру, организационно-правовые и финансово-экономические основы деятельности 

администрации города Енисейска. 

 

I. Общие положения 

 

1.1.  Администрация города Енисейска (далее - администрация города) является 

исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, наделенным 

Уставом города Енисейска (далее – Уставом города) полномочиями по решению вопросов 

местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Красноярского края. 

1.2.  Администрация города обладает правами юридического лица, имеет печать, 

штамп, бюджетную смету на содержание администрации города. Финансирование 

деятельности администрации города осуществляется в соответствии с бюджетной сметой 

в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете города Енисейска. 

1.3. Администрация города подотчетна Енисейскому городскому Совету депутатов 

(далее - городской Совет). 

1.4. В своей деятельности администрация города руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Красноярского края, 

Уставом города, муниципальными нормативными правовыми актами городского Совета и 

настоящим Положением. 

1.5.  Место нахождения и юридический адрес администрации города: 663180, 

Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина, 113. 

 

II. Структура администрации города 

 

2.1.  Администрацией города руководит на основе единоначалия глава города 

Енисейска (далее – глава города). 

2.2. Структура администрации города утверждается городским Советом по 

представлению главы города. 

2.3. В структуру администрации города могут входить отраслевые (функциональные) 

органы администрации города. 

2.4. Структура администрации города состоит из: 

1. Заместители главы города Енисейска: 

1.1. Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспечения. 

1.2. Заместитель главы города по социальным вопросам; 

1.3. Заместитель главы города по общественно-политической работе. 

2. Структурные подразделения администрации города без прав юридического лица: 

2.1. Отдел правовой работы и муниципального контроля. 

2.2. Отдел строительства и архитектуры. 

2.3. Отдел экономического развития, предпринимательской деятельности и торговли. 



2.4. Отдел кадровой и организационной работы. 

2.5. Отдел документационного обеспечения. 

2.6. Сектор по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности, вопросам безопасности территории. 

2.7. Сектор по информатизации и работе с Интернет-ресурсами. 

3. Отдельные должности муниципальной службы администрации города, не 

входящие в состав структурных подразделений администрации города: 

3.1. Специалист. 

3.2. Специалист по развитию физической культуры и спорта. 

3.3.  Специалист по молодёжной политике. 

4. Отдельные должности муниципальной службы администрации города, 

осуществляющие деятельность по переданным государственным полномочиям, не 

входящие в состав структурных подразделений администрации города: 

4.1. Специалисты по вопросам опеки и попечительства. 

4.2. Специалисты, обеспечивающие деятельность комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

4.3. Специалист по реализации жилищных программ. 

4.4. Специалист – ответственный секретарь административной комиссии. 

4.5. Специалист по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан. 

5. Структурные подразделения администрации города с правами юридического лица: 

5.1. Финансовое управление. 

Общее руководство отраслевыми (функциональными) органами и структурными 

подразделениями администрации города осуществляет глава города. 

2.5. При составлении и утверждении штатного расписания администрации города 

используются наименования должностей муниципальной службы, установленные 

решением городского Совета в соответствии с реестром должностей муниципальной 

службы, утвержденным Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре 

муниципальных должностей муниципальной службы» и муниципальными нормативными 

правовыми актами. 

 

III. Компетенция  администрации города Енисейска 

 

3.1 К компетенции администрации города Енисейска относятся вопросы, 

установленные статьей 46 Устава города Енисейска. 

3.2. Правовые акты по вопросам, отнесенным к компетенции администрации 

города,  принимает  глава города. 

3.3. При обращении председателя городского Совета, комиссий городского Совета и 

депутатов городского Совета о предоставлении информации и материалов, необходимых 

для исполнения своих полномочий, должностные лица администрации города в течение 10 

дней с момента получения запроса направляют ответ. В случаях, когда по поступившему 

обращению необходимо провести дополнительную проверку, срок может быть продлен до 

20-ти дней с уведомлением инициатора обращения. 

 

IV. Правовые акты администрации города 

 

4.1. В пределах полномочий администрации города, установленных федеральными 

законами, законами Красноярского края, Уставом города Енисейска, решениями 

Енисейского городского Совета депутатов, издаются соответственно постановления и 

распоряжения администрации города, подписываемые главой города. 

Приказы издаются руководителями структурных подразделений администрации 

города, наделенными правами юридического лица, руководителями муниципальных 

учреждений по вопросам, отнесенным к их компетенции. 



4.2. Постановления и распоряжения администрации города (далее - правовые акты) не 

могут противоречить Уставу города Енисейска и решениям Енисейского городского 

Совета депутатов. 

Приказы руководителей структурных подразделений администрации города, 

наделенных правами юридического лица, руководителей муниципальных учреждений не 

могут противоречить постановлениям и распоряжениям администрации города. 

4.3. Правовые акты администрации города вступают в силу со дня их подписания, если 

в самом акте не предусмотрено иное. 

Нормативные правовые акты администрации города, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает администрация города Енисейска, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене города 

Енисейска Красноярского края. 

Официальное опубликование (обнародование) осуществляется в сроки, 

предусмотренные законодательством, в иных случаях не позднее 10 дней со дня 

подписания правового акта. 

Официальное опубликование (обнародование) правовых актов о назначении 

публичных слушаний осуществляется в Информационном бюллетене города Енисейска 

Красноярского края в соответствии с Решением Енисейского городского Совета депутатов 

от 31.05.2023 года № 31-326 «Об утверждении Положения об организации и проведении 

публичных слушаний в городе Енисейске. 

4.4. Подготовка проектов правовых актов осуществляется подразделениями и 

должностными лицами администрации города - разработчиками проектов правовых актов 

(далее также - разработчики). Порядок подготовки, оформления, согласования, 

регистрации и издания правовых актов администрации города установлен Регламентом 

работы администрации города, Инструкцией по делопроизводству. 

 

V. Финансово-экономическое и организационное обеспечение деятельности 

администрации города 

 

5.1. Финансирование деятельности администрации города осуществляется за счет 

средств местного бюджета в соответствии с утвержденной бюджетной сметой. 

5.2. Финансирование расходов на содержание администрации города, в том числе 

отраслевых (функциональных) органов администрации города с правами юридического 

лица, по переданным (наделенным) отдельным государственным полномочиям 

осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

5.3. Расходование бюджетных средств осуществляется администрацией города в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Красноярского 

края и принимаемым в соответствии с ними муниципальными правовыми актами города 

Енисейска. 

5.4. Имущество администрации города Енисейска является муниципальной 

собственностью города Енисейска, отражается в самостоятельном балансе администрации 

города и закреплено за ней в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации, Красноярского края, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления города Енисейска. 

5.5. Администрация города Енисейска пользуется и распоряжается муниципальным 

имуществом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Красноярского края, органов местного самоуправления города Енисейска. 

5.6. Организационное, кадровое, информационно-правовое, документационное, 

материально-техническое обеспечение осуществляется администрацией города 



 

VI. Заключительные положения 

 

Ликвидация, реорганизация администрации города Енисейска осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

 


